
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 
Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

__________________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 06/2022 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UNO STALLO DI SOSTA PRSONALIZZATO RISERVATO AI 

VEICOLI A SERVIZIO DI PERSONA DIVERSAMENTE ABILE MUNITA DEL 

CONTRASSEGNO N. 155 IN VIA C.BATTISTI N. 12 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PRESO ATTO che in data 10.01.2022, prot. n. 66, è pervenuta al protocollo del Comune una richiesta avente ad oggetto 

l’istituzione di uno spazio di sosta riservato ai veicoli a servizio del titolare del contrassegno n. 155, in Via C.Battisti n. 

12; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la mobilità delle persone diversamente abili e che ricorrono le condizioni per 

l’istituzione di uno stallo di sosta personalizzato come da richiesta; 

DATO ATTO che la materia è disciplinata dal vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. e 

da relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione approvato con D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.: 

VISTI: 

 l’art. 5, comma 3, l’art. 6, comma 4, lett. a) e b), l’art. 7, comma 1, lett. a), l’art. 14, comma 2, lett. a) e gli artt. 38, 39, 

40 e 188 del D.Lgs. n. 285/1992 - Codice della Strada; 

 l’art. 381 del D.Lgs. n. 495/1992 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 503/96 sul superamento e la eliminazione della barriere architettoniche negli edifici, spazi servizi 

pubblici; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

per i motivi in premessa indicati: 

O R D I N A 

L’istituzione, in Via C.Battisti n. 12, di uno stallo di sosta personalizzato, parallelo all’asse stradale con 

l’indicazione del numero di contrassegno di parcheggio per disabili, conforme al modello previsto dalla 

raccomandazione n. 98/376/CE del Consiglio dell'Unione europea del 4 giugno 1998 di cui alla figura V.4., 

riservato esclusivamente ai veicoli a servizio del titolare del contrassegno disabili n. 155 

D I S P O N E che 

 il personale preposto al servizio della segnaletica stradale, provveda all’esecuzione dello stallo di sosta ed alla collocazione 

della segnaletica verticale indicante il numero di contrassegno disabili 155, nel rispetto della normativa vigente; 

 gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far rispettare le prescrizioni della presente 

Ordinanza; 

 la presente Ordinanza entrerà in vigore dopo l’apposizione in loco della segnaletica prescritta, come previsto dal vigente 

C.d.S. da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 al fine del legittimo utilizzo dello stallo di sosta, il contrassegno invalidi (in originale) deve essere obbligatoriamente 

apposto visibilmente sul parabrezza del veicolo; 

 i veicoli trovati in sosta nello spazio riservato personalizzato alla sosta del veicolo a disposizione del disabile, saranno 

rimossi ai sensi degli artt. 158 e 215 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

 la pubblicazione sull’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito internet www.comune.frugarolo.al.it; 

 la trasmissione al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo ed alla Polizia Locale del Comune di Frugarolo 

A V V E R T E 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Piemonte, ovvero in via straordinaria entro 120 giorni al 

Presidente della Repubblica nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199/71. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sempre nel termine di 60 giorni può essere 

proposto ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992 e 

s.m.i.. 

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

Frugarolo, lì 05.04.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it
http://www.aci.it/?id=1609
http://www.comune.frugarolo.al.it/

